
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA, INSTALLAZIONE, ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE DI DUE STAZIONI AUTOMATICHE DI MONITORAGGIO DELLA RADIOATTIVITÀ 

NEL PARTICOLATO ATMOSFERICO, AD ELEVATO VOLUME DI CAMPIONAMENTO, IN 

SOSTITUZIONE DELLE STAZIONI DI SGONICO (TS) E DI MONTE SANT'ANGELO (FG) DELLA RETE 

REMRAD DELL'ISIN.” 

CIG 8561528C66  CUP G67G20000140005 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile della Funzione “Investimenti Pubblici” dell’Agenzia 
nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, 
“Invitalia”) 

 

VISTO  

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- l’articolo 55-bis, co. 2-bis, del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito in L. 24 marzo 2012, 
n. 27;  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, “Codice dei Contratti”); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (di seguito, “Regolamento”), per quanto in vigore; 

- il Bando Tipo ANAC n. 1, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1228 del 22 
novembre 2017, per quanto compatibile;  

- le Linee guida ANAC n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 
economicamente più vantaggiosa” - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 
1005, del 21 settembre 2016 aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 
Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018, per quanto compatibili; 

 

PREMESSO 

- la necessità dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione, di 
costituire una rete automatica per il monitoraggio di pronto–allarme della radioattività 
ambientale denominata “Rete REMRAD”, quale componente fondamentale del sistema 
nazionale di allertamento in caso di incidenti in uno degli impianti nucleari collocati oltre 
frontiera, in quanto nell’ambito delle funzioni assegnate all’Ispettorato, tale rete 
costituisce una componente fondamentale del sistema di supporto alla gestione delle 
emergenze radiologiche realizzato presso il proprio Centro Emergenze Nucleari.  

- che in relazione a tale circostanza, si rende necessario procedere con la “FORNITURA, 
INSTALLAZIONE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI DUE STAZIONI AUTOMATICHE DI 
MONITORAGGIO DELLA RADIOATTIVITÀ NEL PARTICOLATO ATMOSFERICO, AD 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

2 

 

ELEVATO VOLUME DI CAMPIONAMENTO, IN SOSTITUZIONE DELLE STAZIONI DI 
SGONICO (TS) E DI MONTE SANT'ANGELO (FG) DELLA RETE REMRAD DELL'ISIN”; 

- la Convenzione Quadro del 1 dicembre 2020 stipulata tra l’Ispettorato nazionale per la 
sicurezza nucleare e la radioprotezione - ISIN (di seguito, “Ente Aderente”) e INVITALIA, 
per l’attivazione di quest’ultima quale Centrale di Committenza, ai sensi dell’articolo 55-
bis del D.L. 1/2012, convertito in L. 27/2012, e degli articoli 3, 37 e 38 del Codice dei 
Contratti; 

- che l’intervento in argomento trova copertura finanziaria nelle risorse del Capitolo in 
contocapitale n. 22009 "Impianti" preventivo finanziario 2020; 

- l’Atto di attivazione del 2 dicembre 2020, prot. n° 0192244 trasmesso dall’Ente Aderente 
per l’affidamento del servizio di “FORNITURA, INSTALLAZIONE, ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE DI DUE STAZIONI AUTOMATICHE DI MONITORAGGIO DELLA 
RADIOATTIVITÀ NEL PARTICOLATO ATMOSFERICO, AD ELEVATO VOLUME DI 
CAMPIONAMENTO, IN SOSTITUZIONE DELLE STAZIONI DI SGONICO (TS) E DI MONTE 
SANT'ANGELO (FG) DELLA RETE REMRAD DELL'ISIN”; 

-  

RILEVATO 

- la necessità, per quanto suesposto, di procedere all’affidamento della “Fornitura, 
installazione, assistenza e manutenzione di due stazioni automatiche di monitoraggio 
della radioattività nel particolato atmosferico, ad elevato volume di campionamento, in 
sostituzione delle stazioni di Sgonico (TS) e di Monte Sant'Angelo (FG) della rete REMRAD 
dell'ISIN”; 

-  

RICHIAMATO 

- la Disposizione organizzativa n. 7 del 15 maggio 2018 relativa alla nuova organizzazione 
dell’Area “Competitività, Infrastrutture e Territori”; 

- la Disposizione organizzativa n. 10 del 5 dicembre 2018 che ha aggiornato la mission della 
funzione “Servizi Centrale di Committenza”; 

- la Procedura Organizzativa interna "Gestione dei servizi di committenza” dell’8 marzo 
2019; 

- la Disposizione organizzativa n. 2 del 20 febbraio 2020, relativa alla definizione della 
nuova struttura organizzativa di Invitalia che ha ridefinito, tra le altre, l’Area 
“Competitività, Infrastrutture e Territori”, rinominata “Investimenti Pubblici”; 

- la Disposizione organizzativa n. 4 del 04 maggio 2020, e la successiva Disposizione 
Operativa n. 5/2020 del 11 novembre 2020 che dettaglia la nuova struttura organizzativa 
di INVITALIA; 

 

 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

3 

 

PRESO ATTO 

- della trasmissione, da parte dell’Ente Aderente, dell’atto di attivazione e della 
documentazione tecnica, ricevuti da Invitalia il 2 dicembre 2020, prot. n. 0192244; 

- della citata determina del 4 dicembre 2020, prot. n. 0194631, con cui la sottoscritta è stata 
nominata RUP di Invitalia; 

- dell’accettazione, da parte di Invitalia, con atto del 10 dicembre 2020 prot. n 0197664 del 
suddetto atto di attivazione e della relativa documentazione;  

- della determina 203 del 11 dicembre 2020, con cui il dott. Stefano Zennaro è stato 
nominato Responsabile del Procedimento (di seguito, “RP dell’Ente Aderente”); 

- della determina a contrarre dell’Ente Aderente n. 206 del 17 dicembre 2020 acquisita al 
prot. Invitalia n. 0205863 del 18 dicembre 2020 dicembre 2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti progettuali 

- degli atti di gara, elaborati dal sottoscritto RUP di Invitalia, relativi alla procedura per 
l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- della condivisione dei summenzionati atti di gara da parte del RP dell’Ente Aderente con 
e-mail del 16 dicembre 2020; 

- della condivisione dei summenzionati atti di gara inviati dallo scrivente tramite e-mail del 
18 dicembre 2020 al Responsabile Servizi Centrale di Committenza, Avv. Alessandra 
Babighian, e al Responsabile Appalti Pubblici, Ing. Salvatore Acampora; 

- dell’autorizzazione del Responsabile Servizi Centrale di Committenza, sentito Legale 
Appalti; 

CONSIDERATO 

- che, ai sensi dell’articolo 51, co. 1, del Codice dei Contratti l’appalto non è stato suddiviso 
in lotti tenuto conto sia del fatto che l’affidamento costituisce un unico lotto funzionale 
per lo svolgimento della fornitura in oggetto, sia della necessità di uniformare e 
standardizzare le forniture. Le varie attività componenti la fornitura e l’installazione 
rappresentano infatti un complesso unitario di prestazioni, sottoposte alla medesima 
disciplina regolatoria; 

- che è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’Offerta 
economicamente più vantaggiosa (OEPV), individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, co.3 lett. b-bis del Codice dei Contratti; 

- la Relazione del 21 dicembre 2020 del sottoscritto RUP di Invitalia; 

- della determina di avvio n. 279/2020 prot. n. 0208287 del 22 dicembre 2020; 

- del bando inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea il 24 dicembre 2020 e 
pubblicato in Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana il 28 dicembre 2020; 

- che con avviso di rettifica del bando, inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea il 
22 gennaio 2021 è stato prorogato il termine di scadenza della procedura al 9 febbraio 
2021; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

4 

 

PREMESSO 

- la dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice dei 
Contratti resa dai supporti al sottoscritto RUP di Invitalia e dai gestori della piattaforma 
telematica; 

- i verbali delle operazioni di gara della fase amministrativa (verbale n. 1 del 9 febbraio 
2020, verbale n. 2 del 12 febbraio 2020 e verbale n. 3 del 17 febbraio 2020); 

- il provvedimento di ammissione dei concorrenti all’esito della fase amministrativa prot. 
n. 0036170 del 18 febbraio 2020, pubblicato in pari data ex articolo 29, co. 1, del Codice 
dei Contratti; 

- la Determina di nomina della Commissione giudicatrice n. 37/2021 prot. n. 0032670 del 
16 febbraio 2021 per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, delle 
offerte, dal punto di vista tecnico (offerta tecnica) ed economico (offerta economica), 
pervenute dagli operatori economici, nonché, ove applicabile, per la eventuale 
valutazione, in supporto al sottoscritto RUP di Invitalia, della congruità delle offerte ex 
articolo 97 del Codice dei Contratti, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, 78 e 
216, co. 12, del sopracitato Codice dei Contratti ed in conformità alla Policy interna GR-
COMGIU, individuata nelle persone di seguito indicate: 

• Presidente: ing. Giovanni Urso; 

• Membro Effettivo: ing. Paolo Zeppa; 

• Membro Effettivo: ing. Angelantonio Orlando; 

• Membro Supplente: ing. Michele Casinelli; 

• Segretario di gara: ing. Elisa Lidano 

- la dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice dei 
Contratti resa dalla Commissione giudicatrice e dal Segretario; 

- i verbali delle operazioni di gara della fase tecnica (verbale n. 4 del 2 marzo 2021, verbale 
n. 5 del 22 marzo 2021, verbale n. 6 parte I del 22 marzo 2021); 

- i verbali delle operazioni di gara della fase economica (verbale n. 6 parte II del 22 marzo 
2021; 

- che l’operatore economico TNE S.p.A. TECHNOLOGY NUCLEAR ELECTRONICS (operatore 
singolo), primo classificato nella graduatoria, ha ottenuto un punteggio per l’offerta 
tecnica pari a 47,15 punti ed un punteggio per l’offerta economica pari a 5,22 punti, 
avendo offerto avendo offerto un ribasso percentuale pari al 8,10378 %, per un 
corrispettivo pari ad € 1.165.244,10 al netto di IVA, di cui € 12.680,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso,  e quindi un punteggio complessivo pari a 52,37 punti;  

- che l’operatore TNE S.p.A. TECHNOLOGY NUCLEAR ELECTRONICS (operatore singolo), 
primo classificato in graduatoria ha dichiarato che intende ricorrere alla disciplina del sub 
affidamento per le seguenti attività: 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

5 

 

▪ carico, trasporto e scarico Shelter attrezzato, per una percentuale pari a 0,4% 
dell’importo totale dell’appalto; 

▪ cernita, trasporto, recupero e smaltimento prodotti di risulta, per una percentuale 
pari a 0,4% dell’importo totale dell’appalto; 

▪ montaggio particolari esterni shelter per una percentuale pari a 0,5% dell’importo 
totale dell’appalto; 

▪ collegamento utenze per una percentuale pari a 0,25% dell’importo totale 
dell’appalto; 

 

RILEVATO 

- la necessità di verificare, ai sensi dell’articolo 95, co. 10, del Codice dei Contratti, se i costi 
della manodopera esposti dal primo classificato nella graduatoria, siano rispettosi dei 
minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle approvate dal Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociali, ai sensi del successivo articolo 97, co. 5, lett. d), del 
medesimo Codice dei Contratti; 

- che dalla conseguente verifica è emerso che i suddetti costi della manodopera rispettano 
l’articolo 97, co. 5, lett. d), del Codice dei Contratti, giusta la Relazione del RUP di Invitalia 
prot. n. 2021_0066401 del 24 marzo 2021; 

 

PRESO ATTO 

- della proposta di aggiudicazione prot. n. 2021_0066449 del 24 marzo 2021 in favore di 
TNE S.p.A. TECHNOLOGY NUCLEAR ELECTRONICS (operatore singolo), formulata dal RUP 
di Invitalia;  

 

DETERMINA 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 33, co. 1, del Codice dei Contratti, la proposta di 
aggiudicazione in favore di TNE S.p.A. TECHNOLOGY NUCLEAR ELECTRONICS (operatore 
singolo); 

- di aggiudicare, pertanto, l’appalto della “FORNITURA, INSTALLAZIONE, ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE DI DUE STAZIONI AUTOMATICHE DI MONITORAGGIO DELLA 
RADIOATTIVITÀ NEL PARTICOLATO ATMOSFERICO, AD ELEVATO VOLUME DI 
CAMPIONAMENTO, IN SOSTITUZIONE DELLE STAZIONI DI SGONICO (TS) E DI MONTE 
SANT'ANGELO (FG) DELLA RETE REMRAD DELL'ISIN” CIG 8561528C66  CUP 
G67G20000140005 a TNE S.p.A. TECHNOLOGY NUCLEAR ELECTRONICS (operatore 
singolo), che ha offerto un prezzo pari a €  1.165.244,10 (che corrisponde a un ribasso pari 
a 8,10378 %) oltre IVA, per un corrispettivo contrattuale pari a € 1.177.924,07 al netto di 
IVA, di cui € 1.165.244,10 per l’esecuzione dei servizi e forniture oggetto di appalto ed € 
12.680,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

6 

 

- che si dia avvio alle verifiche del possesso, da parte di TNE S.p.A. TECHNOLOGY NUCLEAR 
ELECTRONICS (operatore singolo), dei requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini 
della partecipazione alla procedura di gara. 

- che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 29 e 76, co. 5, del succitato del Codice 
dei Contratti. 

Ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente 
provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il 
termine di 30 giorni dalla sua conoscenza ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 5, del D.Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

ing. Maria Teresa Bernardo 

    

Il presente documento è firmato digitalmente da MARIA TERESA BERNARDO ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii..  

 

Invitalia S.p.A. Il Responsabile di Investimenti Pubblici 

Giovanni Portaluri 

 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 
D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 


		2021-03-24T11:51:30+0100
	bernardo maria teresa


		2021-03-25T09:11:27+0000
	Giovanni Portaluri




